3. Consistorul se însărcinează, a încunoștința fără amînare pe preoțiimea și comunele bisericesci din arhidieceșă despre acest conclus sinodal și a le pofti, ca până la definitivă decideră a acestei cauze să fie în așteptare“.

Reprezentațiunea este publicată în nr. 49 din 14/26 Iunie 1884 al țiarului „Tribuna“.

Actul ministerial provocat în raportul consistorial este următorul:

Vallás és közoktatási magy. kir. Minister.

Nagyméltóságú Román Miron, gör.-keleti érsek és Metropólita úrnak. — 77 eln. sz.

Nagyméltóságú Érsek és Metropólita Úr!

Elérkezettnek látván az időt arra, hogy az erdélyi gör.-kel.